SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 16, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do GSMA Mobile
World Congress (MWC), em Barcelona, na Espanha.

AUTORIA: Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161982

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Barcelona,

na Espanha., de 25/02/2024 a 28/02/2024, a fim de participar do GSMA Mobile

World Congress (MWC).

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 23/02/2024 a 29/02/2024, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente

encontro do setor de tecnologias e telecomunicações, que reuni as maiores

empresas globais do setor, especialistas, autoridades e tomadores de decisão de

todo o mundo para discutir os avanços, desafios e oportunidades emergentes na

esfera da conectividade.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIÃO - TO)

S
F

/
2

4
8

5
8

.
4

3
1

2
8

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [2 de 6]

Telebrasil – Associação Brasileira De Telecomunicações

SCN, Quadra 01, Bloco F, Edifício América Office Tower, 14º andar, salas 1411 a 1414, Asa Norte, Brasília – DF, CEP: 70.711-905

Tel.: (61) 2105-7455 e-mail: telebrasil@telebrasil.org.br                site: www.telebrasil.org.br

Página 1 de 1

TLB 010/ 2023 Brasília/DF, 12 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência a Senhora,

DORINHA SEABRA

Senadora Federal

Senado Federal

Prezada senhora Senadora Dorinha Seabra,

É com grande satisfação que a TELEBRASIL (Associação Brasileira de Telecomunicações) – maior e

principal entidade representativa do setor de telecomunicações do País, composta 54 associados, entre

empresas, associações, sindicatos e federações –apresenta a Vossa Excelência o presente convite para

integrar Missão Brasileira 2024, a realizar-se no contexto do GSMA Mobile World Congress (MWC), que

ocorrerá entre os dias 25 e 28/02, em Barcelona, na Espanha, no ano de 2024. A missão conta com o

apoio institucional da GSMA, associação que representa a indústria móvel global e organizadora do

MWC.

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente encontro do setor de tecnologias

e telecomunicações, reunindo as maiores empresas globais do setor, especialistas, autoridades e

tomadores de decisão de todo o mundo para discutir os avanços, desafios e oportunidades emergentes

na esfera da conectividade.

Com a sua participação, a Missão Brasileira 2024 será enriquecida pela visão estratégica e experiência

que Vossa Excelência representa, fortalecendo o diálogo entre os membros dos Poderes Legislativo e

Executivo brasileiros, bem como entre as principais entidades reguladoras e os principais players do

setor de Telecomunicações do país.

Acreditamos que sua presença será essencial para ampliar o conhecimento sobre setor de

telecomunicações e os impactos das novas tecnologias no cenário brasileiro, além de proporcionar uma

valiosa troca de conhecimentos e práticas com líderes internacionais.

A Missão Brasileira 2024 contará com uma rica e diversa programação, que envolverá a visita aos

estandes das empresas líderes globais do setor, apresentação das novas tecnologias em

desenvolvimento e diálogos qualificados entre autoridades nacionais e internacionais.

Para apresentar a programação detalhada solicitamos uma agenda nos próximos dias.

Caso já haja interesse de participação na Missão Brasileira 2024 e já queira garantir sua participação. por

gentileza, encaminhe sua confirmação para Lyana Azevedo: (61) 98114-3332 / eventos@eventful.com.br

Agradecemos antecipadamente pela atenção e esperamos, com expectativa, a possibilidade de contar

com sua distinta presença e aguardamos o retorno para marcação da agenda.

Marcos Ferrari

Presidente Executivo

Marcos F

S
F

/
2

4
8

5
8

.
4

3
1

2
8

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [3 de 6]

SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA PROFESSORA DORINHA SEABRA

Senado Federal – Anexo I – 26º pavimento – CEP 70165-900 – Brasília-DF
sen.professoradorinhaseabra@senado.leg.br

(61) 3303-5990 / 3303-5995 / 3303-5900

OFÍCIO N.º 002/2024-GSPDORIN                                                   Brasília-DF, 17 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasília-DF

Assunto: Missão Oficial - GSMA Mobile World Congress (MWC)

Senhor Presidente,

1.  Com o prazer de cumprimentá-lo cordialmente, solicito a Vossa Excelência a
autorização para participar em Missão Oficial, com ônus de diárias e passagens para o Senado
Federal, do GSMA Mobile World Congress (MWC), a ser realizado em Barcelona, na Espanha, no
período de 25 a 28 de fevereiro de 2024, conforme convite anexo.

2.   Contando com o apoio de Vossa Excelência, desde já agradeço.

Atenciosamente,

Professora Dorinha Seabra Rezende
Senadora da República

UNIÃO BRASIL/TO

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8A5663C8005C9E02.

00100.007021/2024-11 (VIA 001)

S
F

/
2

4
8

5
8

.
4

3
1

2
8

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [4 de 6]

Telebrasil – Associação Brasileira De Telecomunicações

SCN, Quadra 01, Bloco F, Edifício América Office Tower, 14º andar, salas 1411 a 1414, Asa Norte, Brasília – DF, CEP: 70.711-905

Tel.: (61) 2105-7455 e-mail: telebrasil@telebrasil.org.br                site: www.telebrasil.org.br

Página 1 de 1

TLB 010/ 2023 Brasília/DF, 12 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência a Senhora,

DORINHA SEABRA

Senadora Federal

Senado Federal

Prezada senhora Senadora Dorinha Seabra,

É com grande satisfação que a TELEBRASIL (Associação Brasileira de Telecomunicações) – maior e

principal entidade representativa do setor de telecomunicações do País, composta 54 associados, entre

empresas, associações, sindicatos e federações –apresenta a Vossa Excelência o presente convite para

integrar Missão Brasileira 2024, a realizar-se no contexto do GSMA Mobile World Congress (MWC), que

ocorrerá entre os dias 25 e 28/02, em Barcelona, na Espanha, no ano de 2024. A missão conta com o

apoio institucional da GSMA, associação que representa a indústria móvel global e organizadora do

MWC.

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente encontro do setor de tecnologias

e telecomunicações, reunindo as maiores empresas globais do setor, especialistas, autoridades e

tomadores de decisão de todo o mundo para discutir os avanços, desafios e oportunidades emergentes

na esfera da conectividade.

Com a sua participação, a Missão Brasileira 2024 será enriquecida pela visão estratégica e experiência

que Vossa Excelência representa, fortalecendo o diálogo entre os membros dos Poderes Legislativo e

Executivo brasileiros, bem como entre as principais entidades reguladoras e os principais players do

setor de Telecomunicações do país.

Acreditamos que sua presença será essencial para ampliar o conhecimento sobre setor de

telecomunicações e os impactos das novas tecnologias no cenário brasileiro, além de proporcionar uma

valiosa troca de conhecimentos e práticas com líderes internacionais.

A Missão Brasileira 2024 contará com uma rica e diversa programação, que envolverá a visita aos

estandes das empresas líderes globais do setor, apresentação das novas tecnologias em

desenvolvimento e diálogos qualificados entre autoridades nacionais e internacionais.

Para apresentar a programação detalhada solicitamos uma agenda nos próximos dias.

Caso já haja interesse de participação na Missão Brasileira 2024 e já queira garantir sua participação. por

gentileza, encaminhe sua confirmação para Lyana Azevedo: (61) 98114-3332 / eventos@eventful.com.br

Agradecemos antecipadamente pela atenção e esperamos, com expectativa, a possibilidade de contar

com sua distinta presença e aguardamos o retorno para marcação da agenda.

Marcos Ferrari

Presidente Executivo

Marcos F

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: AC469441005C9E04.

00100.007021/2024-11 (VIA 001) - 00100.007021/2024-11-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
8

5
8

.
4

3
1

2
8

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [5 de 6]

S E N A D O  FEDERAL
Presidência

Ofício ne 0031.2024-PRESID

Brasília, de de 2024.

A Sua Excelência a Senhora

Senadora Professora Dorinha Seabra
Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n® 00100.007021/2024-11.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens e diárias, no GSMA Mobile World Congress (MWC), a ser

realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 25 a 28 de fevereiro de 2024, nos

termos do Ofício n° 002/2024-GSPDORIN e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador R odrigo  Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.007021/2024-11 (VIA 001) - 00100.007021/2024-11-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

4
8

5
8

.
4

3
1

2
8

-
5

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 16/2024 - CDIR   [6 de 6]